
Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32924

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 392, DE 02 DE JULHO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-
GS, de 28 de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 
282239/2015-GELOG.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELDER AOOD DA SILVA, matrícula 
nº 54193877/1 e CPF nº 649.185.722-00 ocupante do cargo 
de Agente de Portaria, lotado nesta Secretaria, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$-1.100,00 (hum mil e cem reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.122.1297.4534.0101 - 339036 - Outro Serviço de 
Terceiro Pessoa Física - R$-1.100,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação, conforme o § 1º e o § 2º , inciso V, do artº. 3º do 
decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 02 de Julho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 850317

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 636 DE 02 DE JULHO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2014/217369, 
2014/217398, 2014/217428 e 2015/252819.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57215759/1
ANA PAULA GRAIM 

MENDONÇA DE 
ARAÚJO 

ENFERMEIRO DDASS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.07.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 635 DE 30 DE JUNHO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2015/259367, 
2015/259381, 2015/259395 e 2015/259404.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5898347/1
PAULO CESAR 

MOREIRA 
GARCIA 

MÉDICO UNACON/HUJBB EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.06.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 633  DE 30 DE JUNHO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2015/245095 e 
2015/245103.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57205153/2 BENEVENUTO NUNES 

DE MEDEIROS
AGENTE DE 

ARTES PRATICAS 
HOSPITAL 

REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.06.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 850384

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 418 DE 18 DE MAIO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o art. 19, § 1º do Decreto 249/2011, que 
institui a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho;
CONSIDERANDO a impossibilidades das servidoras Natalina 
de Jesus Pantoja Menezes,  Assistente Social, matrícula n° 
5469619/1, Rosana Sosinho Furtado Margalho,  Enfermeiro, 
matrícula n° 54190022/1 e Isabel Paulino Esteves dos Santos,  
Psicólogo, designadas para atuarem como membros da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho CESAD/6° CRS.  
RESOLVE:
I. Alterar a PORTARIA N° 968/2008.
II. Designar as servidoras Edileusa da Silva Pereira, 
Elizangela Menezes de Oliveira, Denize Trindade Guimarães,  
para compor  a CESAD/6° CRS, em substituição as servidores 
acima citados.  
III. Redesignar os servidores, Simone Karlla Silva da Silva, 
matricula n° 54189020/1, Nutricionista; Georgette do Socorro 
Negrão Macedo, matricula nº 54190020/1, Enfermeiro, Edileusa 
da Silva Pereira, matricula n° 57194872/1, Agente Administrativo, 
para atuarem como membros titulares; Elizangela Menezes de 
Oliveira, matricula nº 54194774/1, Agente Administrativo e 
Denize Trindade Guimarães, matricula nº54191353/1, Agente 
Administrativo,  para atuarem como membros suplentes,  sob a 
presidência do primeiro, emitir parecer conclusivo dos processos 
de avaliação do dos servidores aprovados no concurso C-75, 
C-87, C-131 e C-153, da Comissão de Avaliação Especial de 
Desempenho/6° CRS . 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.05.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 850393

PORTARIA N° 0748 DE 06 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0723/ 25.06.2015, 
publicada no DOE n° 32.919 de 02/07/2015, que Revogou 
a Cessão para a SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, da 
servidora ANA TEREZINHA MOREIRA BEZERRA, matrícula 
nº 55589995/1, cargo CONTADOR, lotada na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.07.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 850516

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
038 /SESPA/2015

No D.O.E. nº 32.904 de 12/06/2015, que publicou 
o EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 038 /
SESPA/2015. Número da Publicação: 838869.
ONDE SE LÊ:
CONTRATADO: S J A RAMHAN
CNPJ n° 15.504.022/0001-66
LEIA-SE:
SAMISTUR DO BRASIL AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ nº 03.780.520/0001-52
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 849962

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO Aquisição de Prótese Ortopédica para atender a 
necessidade do usuário C.M.S.R, através da solicitação da Divisão 
de Acompanhamento e Avaliação de Pessoa com Defi ciência.
DATA DA ABERTURA: 21/07/2015.
HORÁRIO: 09:30 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906432
ELEMENTO DE DESPESA: 339032
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 08 de Julho de 2015.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 850274

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°. 500/ 06.07.2015 - Tornar sem efeito, 
as férias do servidor JOSÉ OLIVÁ APOLINÁRIO SEGUNDO, 
matrícula n°.57209140/2, concedidas através da PORTARIA 
N°362/17.06.2015, correspondente ao período: 13.07.2015 a 
11.08.2015, referente ao exercício: 2014/2015, publicada no 
DOE N°. 32.908/18.06.2015.
ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a PORTARIA N°. 362/17.06.2015, publicada no 
DOE:32908/18.06.2015 referente ao(a) servidor(a) CÍNTIA 
ARLENE SOUSA DA COSTA, matrícula n°.57193974/1
Onde se lê: Período de Gozo: 01.07.2015 A 30.07.2015
Leia-se: Período de Gozo: 20.07.2015 A 18.08.2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

07.07.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor do DGTES
Protocolo 849963

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO À ATA
O Laboratório Central do Estado do Pará, através da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna pública a adesão à Ata 
de Registro de Preços nº 06/2014-SEAD, oriundo do Pregão 


